
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH LAI CHÂU 

 

Số:          /QĐ-UBND         

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lai Châu, ngày       tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội  

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lai Châu 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 34/2007/QĐ-TTg, ngày 12/3/2007 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ 

chức phối hợp liên ngành; 

Căn cứ Quyết định số 193/QĐ-TTg, ngày 18/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, ngày 

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia 

phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1944/QĐ-TTg, ngày 14/4/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 

2016-2020 và định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1240/QĐ-TTg, ngày 24/9/2019 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ; 

Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

kiện toàn Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; 

Thực hiện Thông báo số 234-TB/VPTU ngày 17/4/2023 của Văn phòng 

Tỉnh ủy thông báo Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp ngày 

14/4/2023; 

Theo đề nghị của Giám đốc Công an tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Quyết thành lập Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lai Châu (sau 

đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh), như sau: 



2 

 

I. TRƯỞNG BAN 

1. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách khối Văn hoá - Xã hội. 

II. PHÓ TRƯỞNG BAN 

2. Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực; 

3. Đồng chí Giám đốc Sở Y tế tỉnh; 

4. Đồng chí Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh; 

5. Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh - Thủ trưởng Cơ quan Cảnh sát 

điều tra; 

III. MỜI THAM GIA THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO  

6. Đồng chí Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

7. Đồng chí Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

8. Đồng chí Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

9. Đồng chí Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

10. Đồng chí Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; 

11. Đồng chí Chủ tịch Hội Người cao tuổi tỉnh; 

12. Đồng chí Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 

13. Đồng chí Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh; 

14. Đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn Lai Châu; 

15. Đồng chí Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh; 

IV. CÁC ỦY VIÊN 

16. Đồng chí Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 

17. Đồng chí Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

18. Đồng chí Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

19. Đồng chí Giám đốc Sở Tài chính; 

20. Đồng chí Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

21. Đồng chí Giám đốc Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch; 

22. Đồng chí Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

23. Đồng chí Giám đốc Sở Nội vụ; 

24. Đồng chí Giám đốc Sở Công Thương; 

25. Đồng chí Giám đốc Sở Giao thông vận tải; 



3 

 

26. Đồng chí Chánh Thanh tra tỉnh; 

27. Đồng chí Trưởng Ban Dân tộc tỉnh; 

28. Đồng chí Giám đốc Sở Tư pháp; 

29. Đồng chí Giám đốc Sở Ngoại vụ; 

30. Đồng chí Giám đốc Sở Xây dựng; 

31. Đồng chí Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông; 

32. Đồng chí Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; 

33. Đồng chí Chánh Văn phòng UBND tỉnh; 

34. Đồng chí Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; 

35. Đồng chí Chánh án Toà án nhân dân tỉnh; 

36. Đồng chí Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; 

37. Đồng chí Tổng Biên tập Báo Lai Châu; 

38. Đồng chí Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Lai Châu; 

39. Đồng chí Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phụ trách công tác xây dựng 

Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

40. Đồng chí Chi cục trưởng Chi cục Hải quan cửa khẩu Ma Lù Thàng. 

Điều 2. Ban Chỉ đạo PCTP tỉnh có nhiệm vụ giúp Chủ tịch UBND tỉnh 

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu 

quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch về phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá hoạt động của các Sở, 

ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trong việc triển khai, thực hiện công 

tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ an ninh Tổ quốc. 

3. Chỉ đạo và tổ chức phối hơp hoạt động giữa các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố trong việc lồng ghép nội dung công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc với phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội gắn với đảm bảo quốc 

phòng an ninh. 

4. Tổng hợp tình hình, tổ chức sơ kết, tổng kết công tác định kỳ và báo 

cáo thường xuyên, đột xuất theo chuyên đề; đề xuất xây dựng và hoàn thiện 

chính sách, pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao. 



4 

 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 1227/QĐ-UBND, ngày 01/10/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về 

việc thành lập Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Lai Châu. 

Điều 4: Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, 

đoàn thể tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các Thành viên có tên 

tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                     
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ;                            

- V01, V05, C01 - Bộ Công an;                 

- TT Tỉnh ủy; 

- TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố;                   

- Lưu: VP, TH4.  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 

 

 
             

     

 

 


		2023-05-05T11:19:22+0700
	Tống Thanh Hải


		2023-05-05T14:51:33+0700


		2023-05-05T14:51:33+0700


		2023-05-05T14:51:33+0700


		2023-05-05T14:51:33+0700




